

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động tham quan học tập hướng nghiệp
tại các cơ sở đào tạo nghề năm học 2025 - 2026

Căn cứ vào kế hoạch số 300/KH-THCSNAN ngày 22/9/2025 của trường THCS Nguyễn An Ninh về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025 - 2026.

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường THCS Nguyễn An Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tham quan học tập hướng nghiệp tại các cơ sở đào tạo nghề như sau:

1. Mục đích yêu cầu

1.1. Mục đích

- Góp phần làm thay đổi nhận thức của xã hội nhất là trong thanh thiếu niên học sinh về lợi ích của việc học nghề; thúc đẩy việc định hướng, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS; giúp các em lựa chọn con đường học nghề, học văn hóa phù hợp với nguyện vọng, khả năng và sở thích của bản thân, tạo nền tảng thăng tiến, thành đạt trong tương lai. Thông qua đó học sinh hiểu hơn về năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp của gia đình.

- Đổi mới nội dung và phương pháp giáo dục hướng nghiệp gắn với thực hiện chương trình hiện hành theo chương trình Giáo dục phổ thông mới.

- Huy động sự tham gia tư vấn của cơ sở dạy nghề, doanh nghiệp trong công tác hướng nghiệp; phát triển đội ngũ giáo viên làm công tác hướng nghiệp trong nhà trường.

1.2. Yêu cầu

- Tăng cường các giải pháp định hướng phân luồng học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Giáo dục thái độ lao động và ý thức đúng đắn với nghề nghiệp, tổ chức cho các em làm quen với một số nghề phổ biến trong xã hội và các nghề truyền thống của địa phương; tìm hiểu năng khiếu, khuyến hướng nghề nghiệp của từng học sinh để khuyến khích, hướng dẫn và bồi dưỡng khả năng nghề nghiệp thích hợp nhất. Qua đó giúp các em có kiến thức về nghề nghiệp và có khả năng lựa chọn nghề nghiệp trên cơ sở nguyện vọng, sở trường của cá nhân với nhu cầu lao động của xã hội.

2. Định hướng phân luồng học sinh sau khi hoàn thành chương trình THCS



- Tổng số học sinh lớp 9 năm học 2025 - 2026 là: 171 HS

- Dự kiến HTCT THCS đạt tỉ lệ: 100%

2.1. Đối tượng tham gia: 80 học sinh khối 9 trường THCS Nguyễn An Ninh.

2.2. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức

- Tổ chức tham quan cơ sở đào tạo, dạy nghề và kết hợp tư vấn hướng nghiệp trực tiếp, trải nghiệm hướng nghiệp.

- Thời gian: Dự kiến lúc 13 giờ 00 ngày 02/4/2026.

- Địa điểm: Trường Trung cấp Trần Đại Nghĩa.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Ban chỉ đạo

1. Ông Võ Minh Quang	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Bà Nguyễn Thị Thanh Tâm	P. Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
3. Bà Huỳnh Ngọc Lụa	TPT	Thành viên
4. Bà Nguyễn Thanh Thúy	GVCN	Thành viên
5. Bà Huỳnh Thị Ngọc Duyên	GVCN	Thành viên
6. Bà Huỳnh Phạm Ngọc Vân	GVCN	Thành viên
7. Bà Lê Thùy Trang	GVCN	Thành viên



3.2. Phân công nhiệm vụ

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phối hợp trường Trung cấp Trần Đại Nghĩa tổ chức triển khai kế hoạch.

- GVCN phối hợp thực hiện tốt công tác hướng nghiệp, phân luồng cho học sinh sau khi hoàn thành chương trình THCS; huy động và lập danh sách học sinh tham gia; Tham gia đưa đón học sinh tham quan hướng nghiệp theo kế hoạch.

- TPT phối hợp trường nghề tổ chức đưa đón học sinh tham quan.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tham quan học tập hướng nghiệp tại các cơ sở đào tạo nghề năm học 2025 - 2026./.

Nơi nhận:

- Trường Trung cấp Trần Đại Nghĩa;
- Công khai;
- Lưu: VT.

